
FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
“BOLETIM OFICIAL” 

Boletim Oficial nº 7385 Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2008. 
 
 

1)ATO DA PRESIDÊNCIA N° 002/08 
   
      O Presidente da FERJ, no uso de suas atribuições estatutárias, e 
considerando: 
  
a)     A solicitação de 03 (três) filiados da Liga Fidelense de Desportos; 
b)     O parecer do Departamento de Normas Estatutárias que comprovou 
o estado de acefalia na entidade municipal; 
c)     A necessidade de regularizar a situação administrativa da mesma; 
  
RESOLVE 
  
Decretar intervenção na LIGA FIDELENSE DE DESPORTOS, com fulcro no 
artigo 89, letras ?d/e? c/c artigos 90 e 91, designando como Delegado 
Interventor da FERJ o Sr MAURÍCIO DE ALMEIDA REIS, pelo prazo de 90 
(noventa) dias, com as seguintes atribuições: 
1)     Regularizar a situação dos filiados, em especial no que se 
refere à obtenção da Licença Desportiva para funcionamento; 
2)     Promover a convocação das eleições gerais da Liga; 
3)     Reorganizar a administração da entidade no que se fizer necessário. 
  

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2008. 
 

Rubens Lopes da Costa Filho 
Presidente 

 
2) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL 
 
Informarmos que segue em anexo o oficio Circular nº 01/08 da Confederação 
Brasileira de Futebol encaminhando cópia da Circular FIFA nº 1130, datada de 
20.12.07, que resume as inovações, alterações e emendas do Regulamento sobre 
o Estatuto e Transferência de Jogadores, versão revisada de 2008, que já está 
disponível no site da FIFA.  
 
 
3) CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL 
 
Comunicamos que segue em anexo o Parecer DJU nº 01/08 – 15/01/08 recebido 
da Confederação Brasileira de Futebol. 
 
  
 



4) ESTÁCIO DE SÁ FUTEBOL CLUBE LTDA 
 
Levamos ao conhecimento dos interessados que o Estácio de Sá Futebol Clube 
Ltda, tem como Diretor Presidente o professor Alberto Caldas de Oliveira Filho e 
como Diretor Executivo o professor Armando Alves de Oliveira. 
 
 
5) MESQUITA FUTEBOL CLUBE 
 
Comunicamos aos interessados que o Mesquita Futebol Clube terá estampado em 
suas camisas: Prefeitura Municipal de Mesquita e Biscoitos Frank seus 
patrocinadores para o Campeonato Estadual de 2008. 
 
 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 


